— 1 —

沪建标定联〔2022〕163号

关于印发《长三角区域工程造价管理
一体化发展工作方案》的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于长三角区域更高质量一

体化发展的系列重要指示精神，实施长三角区域一体化发展的

国家战略，营造统一开放、竞争有序的工程造价咨询市场，打

造一流的建筑市场营商环境，促进长三角区域工程造价行业融

合发展，上海市住房和城乡建设管理委员会、江苏省住房和城

乡建设厅、浙江省住房和城乡建设厅、安徽省住房和城乡建设

厅组织制定了《长三角区域工程造价管理一体化发展工作方

— 2 —

案》，现印发给你们，请认真按照执行。

附件：1.长三角区域工程造价管理一体化发展工作方案

2.长三角区域造价一体化工作协调组成员名单

上海市住房城乡建设管理委      江苏省住建厅   浙江省住建厅

                                    安徽省住建厅

                                    2022 年 6 月 30 日

（此件公开发布）

— 3 —

附件 1

长三角区域工程造价管理一体化发展
工作方案

“长三角区域一体化”是由习近平总书记亲自谋划、部署

和推动的国家战略，对引领全国高质量发展、建设现代化经济

体系意义重大。为建设统一开放、竞争有序的造价咨询市场，

打造长三角区域优质的营商环境，促进长三角区域工程造价行

业融合发展，推进国家战略的落实，制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻

落实习近平总书记关于长三角区域一体化发展的重要论述，坚

持以人民为中心的发展思想，坚持创新发展理念，坚持稳中求

进工作总基调，加强和改善制度供给，使市场在资源配置中起

决定性作用，推进工程造价管理体系和管理能力现代化，加强

跨区域分工合作，形成长三角区域工程造价管理的协同机制，

促进长三角区域更高质量一体化发展。

（二）基本原则

1.友好协商、分工协作。建立完善上海市、江苏省、浙江

— 4 —

省、安徽省（以下简称“三省一市”）造价管理部门的工作协

调制度和互相尊重、友好交流的工作机制。以各自优势领域为

切入点，形成分工合理、优势互补、各具特色的协调发展格局。

2.多方参与、协同推进。三省一市造价管理部门、行业协

会和各类市场主体共同参与，协同推进市场、规则、标准、平

台、人才等要素建设。

3.规范市场、有序竞争。规范三省一市工程造价咨询市场，

构建充满活力、良性竞争的市场格局。

4.信息互通、资源共享。构建三省一市的造价管理资源开

放、数据共享的信息交流机制，开创互联互通、合作共赢的开

放发展新局面。

（三）主要目标

到 2025年，三省一市工程量清单计价规则基本统一，信息

资源共享机制基本形成，信用评价体系基本衔接，市场环境进

一步优化，造价咨询服务质量稳步提高，行业监管与服务信息

化水平明显提升，行业地位进一步夯实。到 2030年，形成更加

成熟、更加有效的造价一体化发展制度体系，推动长三角区域

更高质量一体化发展。

二、合作领域

（一）造价信息发布。完善造价管理信息发布机制，实现

建设工程人、材、机价格信息资源共享。

— 5 —

（二）监管体系完善。转变监管方式，创新监管手段，健

全监管体系，规范工程造价咨询业行为。

（三）信用体系建设。建立造价咨询业信用体系和区域信

用联合奖惩机制。

（四）人才队伍培育。实现二级造价工程师资格、继续教

育学时互认。逐步建成适应市场化、国际化需求的造价人才梯

队。

三、重点任务及工作分工

（一）规则共定（牵头单位：江苏省住建厅）

1.实行计价规则制定的照会制度，逐步在原则框架层面统

一长三角区域工程量清单计价规则。

2.以新增计价依据编制为试点，开展统一计价依据的编制

并推广使用。探索研究制定长三角区域造价数据标准。

（二）信息共享（牵头单位：上海市住建委）

1.定期发布长三角区域市场人工、材料、机械价格综合指

数，建立主要建安材料价格和机械设备租赁价格等信息共享制

度。

2.建立信息化工作交流平台，实现指标指数等工程造价数

据等信息共享。

（三）管理共商（牵头单位：安徽省住建厅）

1.在规则统一的情况下，建立市场监管合作机制，联合开

— 6 —

展对造价咨询成果质量和人员执业行为的检查，共同营造良好

营商环境。

2.实现造价咨询企业和个人信用信息互通，对失信造价咨

询企业和个人实行联合惩戒，形成一处失信、处处受限的氛围。

（四）人才共育（牵头单位：浙江省住建厅）

1.遴选造价专业人才，建立长三角区域造价专家库，在各

方面充分利用人才资源。实现二级造价工程师资格、继续教育

学时互认。

2.建立学术交流平台，开展造价专业人才学术交流，发布、

共享专业论文。促进高等院校造价专业交流合作、校企合作，

推动行业协会在人才培养方面的交流合作。

四、保障措施

（一）加强组织保障。成立长三角区域造价一体化工作协

调小组（以下简称协调组），协调组成员由三省一市住建部门

相关处室及其造价站组成，共同协商、统筹、协调，研究重大

规划、重大政策和年度工作安排，督促检查有关工作落实情况。

三省一市可各自成立相关工作小组，具体推进落实牵头的各项

工作。

（二）建立制度保障。建立联席会议制度，每年召开两次

长三角区域造价一体化联席工作会议，会议采用轮值机制，协

商解决合作中的重大问题、交流工作进度及经验。

— 7 —

建立专项工作研究制度，针对阶段性热点工作和专项工作

进行研讨，组织推动开展事关长三角区域造价一体化发展的前

瞻性议题、课题研究工作，做好行业区域发展决策储备。

建立重点工作推进制度，每年年初各牵头单位将当年的年

度工作计划上报工作小组，牵头单位不定期组织召开重点工作

推进会议，研讨、交流、推进重点事项，落实具体工作任务。

（三）落实经费保障。三省一市造价管理部门应积极会同

财政及相关部门建立与工作事项和职责对应的经费保障机制，

确保造价一体化各项工作正常开展。

— 8 —

附件 2

长三角区域造价一体化工作协调组成员名单

组长：  陈  雷  上海市住建委标准定额管理处处长

            戴新国  浙江省住建厅建筑市场监管处副处长

            汪志强  江苏省住建厅建筑市场监管处处长

            尹宗军  安徽省住建厅标准定额处处长

    副组长：游劲秋  浙江省建设工程造价管理总站站长

马  燕  上海市建筑建材业市场管理总站站长

            林国峰  江苏省建设工程造价管理总站站长

            江锡虎  安徽省建设工程造价管理总站站长

成员：  周文辉  江苏省住建厅建筑市场监管处副处长

          黄  峰  安徽省住建厅标准定额处副处长

郑经友  浙江省住建厅建筑市场监管处副处长

方  琪  上海市住建委标准定额管理处副处长

李  萍  安徽省建设工程造价管理总站副站长

孙  璐  江苏省建设工程造价管理总站副站长

季  挺  浙江省建设工程造价管理总站副站长

            孙晓东  上海市建筑业市场管理总站副站长

上述成员如有工作变动，由相关人员自然接替。

抄送：住建部标准定额司，上海市发展改革委、上海市财政局、

上海市审计局、上海市交通委、上海市水务局、上海市绿

化市容局、上海市民防办，上海市建筑建材业市场管理总站、

上海市建设工程咨询行业协会；江苏省建设工程造价管理

总站、江苏省工程造价管理协会；浙江省发展改革委、浙

江省财政厅、浙江省审计厅、浙江省长三角一体化发展办

公室、浙江省建设工程造价管理总站、浙江省建设工程造

价管理协会；安徽省长三角一体化发展办公室、安徽省建

设工程造价管理总站。

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室         2022年7月4日印发